avanços  significativos  em  nosso  Plano  Estratégico  de  Criação  de  Valor,  que apresentamos  ao  mercado
no  início  do  ano,  que  possui  como  pilares:  (i)  Programa  de Produtividade, (ii) Estru tura de Capital e
Gerenciamento de Riscos e (iii) Governança Corporativa. Fortalecemos a nossa governança corporativa, com a
migração para o Novo Mercado, segmento da B3 que reúne as empresas com os mais elevados padrões de
governança.

A  efetivação  da  migração,  concluída  em  novembro,  aumenta  a  capacidade  de  investimento necessária
para o nosso crescimento à medida que facilita novas captações e a redução do custo de capital.
Adicionalmente, potencializa a liquidez das ações, por meio da negociaç ão de apenas ações  ordinárias,
aumentando  também  a  atratividade para  novos  investidores  e  garantindo tratamento igualitário a todos os
acionistas.

...

O Relatório da Administração na íntegra pode ser acessado e impresso através do link:

www.simplificpavarini.com.br/RAF2017/RA2017/ELETROPAULORA2017.pdf

Demonstrações Financeiras  Resumidas
(Fonte:  CVM-DFP 31/12/ 17ïR$ mil)

  ELETROPAULO METROPOLITANA EL.S.PAULO S.A R$ - MIL

Controladora ATIVO 31/12/2017 AV 31/12/2016 AV 31/12/2015 AV

1 Ativo Total 14.270.404 100,00% 13.565.197 100,00% 13.274.827 100,00%

1,01 Ativo Circulante 3.410.186 23,90% 3.719.023 27,42% 4.594.108 34,61%

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 309.283 2,17% 198.773 1,47% 146.621 1,10%

1.01.02 Aplicações Financeiras 291.994 2,05% 868.858 6,41% 384.557 2,90%

1.01.02.01 Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo 291.994 2,05% 868.858 6,41% 384.557 2,90%

1.01.02.01.01 Títulos para Negociação 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.01.02.01.02 Títulos Disponíveis para Venda 291.994 2,05% 868.858 6,41% 384.557 2,90%

1.01.02.02 Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.01.02.02.01 Títulos Mantidos até o Vencimento 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.01.03 Contas a Receber 2.255.307 15,80% 2.155.212 15,89% 2.619.926 19,74%

1.01.03.01 Clientes 2.255.307 15,80% 2.155.212 15,89% 2.619.926 19,74%

1.01.03.01.01 Consumidores, revendedores e outros 2.114.094 14,81% 2.065.198 15,22% 2.530.174 19,06%

1.01.03.01.03 Contas a Receber - Acordos 141.213 0,99% 90.014 0,66% 89.752 0,68%

1.01.03.02 Outras Contas a Receber 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.01.04 Estoques 30.182 0,21% 23.962 0,18% 63.957 0,48%

1.01.04.01 Almoxarifado 30.182 0,21% 23.962 0,18% 63.957 0,48%

http://www.simplificpavarini.com.br/RAF2017/RA2017/ELETROPAULORA2017.pdf

Relatório Anual do Agente Fiduciário ï 201 7
ELETROPAULO METROPOLITANA

14 ª Emissão de Debêntures

Abril  201 8

SIMPLIFIC PAVARINI DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA.

Rua Sete de Setembro, 99, 24º andar  |  Rio de Janeiro  |  RJ  |  CEP 20050 -005  |  Tel. 21 2507 -1949
www.simplificavarini.com.br  |  fiduciario@simplificpavarini.com.br

1.01.05 Ativos Biológicos 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.01.06 Tributos a Recuperar 121.638 0,85% 103.095 0,76% 119.423 0,90%

1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 121.638 0,85% 103.095 0,76% 119.423 0,90%

1.01.06.01.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Compensáveis 32.126 0,23% 34.552 0,25% 25.973 0,20%

1.01.06.01.02 Outros Tributos Compensáveis 89.512 0,63% 68.543 0,51% 93.450 0,70%

1.01.07 Despesas Antecipadas 37.067 0,26% 33.041 0,24% 36.609 0,28%

1.01.08 Outros Ativos Circulantes 364.715 2,56% 336.082 2,48% 1.223.015 9,21%

1.01.08.01 Ativos Não-Correntes a Venda 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.01.08.02 Ativos de Operações Descontinuadas 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.01.08.03 Outros 364.715 2,56% 336.082 2,48% 1.223.015 9,21%

1.01.08.03.01 Dividendos a receber 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.01.08.03.02 Devedores Diversos 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.01.08.03.03 Outros Créditos 346.427 2,43% 291.839 2,15% 331.543 2,50%

1.01.08.03.04 Ativo Financeiro Setorial, Líquido 18.288 0,13% 44.243 0,33% 891.472 6,72%

1,02 Ativo Não Circulante 10.860.218 76,10% 9.846.174 72,58% 8.680.719 65,39%

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 5.660.948 39,67% 4.574.114 33,72% 3.468.523 26,13%

1.02.01.01 Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.02.01.01.01 Títulos para Negociação 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.02.01.01.02 Títulos Disponíveis para Venda 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.02.01.02 Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.02.01.02.01 Títulos Mantidos até o Vencimento 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.02.01.03 Contas a Receber 38.336 0,27% 32.377 0,24% 35.666 0,27%

1.02.01.03.01 Clientes 26.679 0,19% 25.534 0,19% 26.451 0,20%

1.02.01.03.02 Outras Contas a Receber 11.657 0,08% 6.843 0,05% 9.215 0,07%

1.02.01.04 Estoques 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.02.01.05 Ativos Biológicos 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.02.01.06 Tributos Diferidos 1.969.278 13,80% 1.552.540 11,45% 438.191 3,30%

1.02.01.06.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 1.969.278 13,80% 1.552.540 11,45% 438.191 3,30%

1.02.01.07 Despesas Antecipadas 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.02.01.08 Créditos com Partes Relacionadas 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.02.01.08.01 Créditos com Coligadas 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.02.01.08.02 Créditos com Controladas 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.02.01.08.03 Créditos com Controladores 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.02.01.08.04 Créditos com Outras Partes Relacionadas 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.02.01.09 Outros Ativos Não Circulantes 3.653.334 25,60% 2.989.197 22,04% 2.994.666 22,56%

1.02.01.09.01 Ativos Não-Correntes a Venda 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.02.01.09.02 Ativos de Operações Descontinuadas 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.02.01.09.04 Cauções e Depósitos Vinculados 532.495 3,73% 491.806 3,63% 443.126 3,34%

1.02.01.09.06 Outros Tributos Compensáveis 62.244 0,44% 44.003 0,32% 33.916 0,26%

1.02.01.09.08 Ativo Financeiro da Concessão 3.011.833 21,11% 2.386.192 17,59% 2.004.798 15,10%

1.02.01.09.09 Outros Créditos 46.762 0,33% 67.196 0,50% 63.398 0,48%

1.02.01.09.10 Ativo Financeiro Setorial, Líquido 0 0,00% 0 0,00% 449.428 3,39%

Relatório Anual do Agente Fiduciário ï 201 7
ELETROPAULO METROPOLITANA

14 ª Emissão de Debêntures

Abril  201 8

SIMPLIFIC PAVARINI DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA.

Rua Sete de Setembro, 99, 24º andar  |  Rio de Janeiro  |  RJ  |  CEP 20050 -005  |  Tel. 21 2507 -1949
www.simplificavarini.com.br  |  fiduciario@simplificpavarini.com.br

1.02.02 Investimentos 44.049 0,31% 13.082 0,10% 13.130 0,10%

1.02.02.01 Participações Societárias 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.02.02.01.01 Participações em Coligadas 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.02.02.01.02 Participações em Controladas 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.02.02.01.03 Participações em Controladas em Conjunto 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.02.02.01.04 Outras Participações Societárias 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.02.02.02 Propriedades para Investimento 44.049 0,31% 13.082 0,10% 13.130 0,10%

1.02.03 Imobilizado 72.762 0,51% 69.645 0,51% 40.688 0,31%

1.02.03.01 Imobilizado em Operação 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.02.03.02 Imobilizado Arrendado 72.762 0,51% 69.645 0,51% 40.688 0,31%

1.02.03.03 Imobilizado em Andamento 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.02.04 Intangível 5.082.459 35,62% 5.189.333 38,25% 5.158.378 38,86%

1.02.04.01 Intangíveis 5.082.459 35,62% 5.189.333 38,25% 5.158.378 38,86%

1.02.04.01.01 Contrato de Concessão 5.082.459 35,62% 5.189.333 38,25% 5.158.378 38,86%

1.02.05 Diferido 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Controladora PASSIVO 31/12/2017 AV 31/12/2016 AV 31/12/2015 AV

2 Passivo Total 14.270.404 100,00% 13.565.197 100,00% 13.274.827 100,00%

2,01 Passivo Circulante 4.433.087 31,06% 3.888.707 28,67% 4.520.867 34,06%

2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 119.379 0,84% 115.734 0,85% 103.623 0,78%

2.01.01.01 Obrigações Sociais 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%